ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября 2010 года N 1445

О Плане мероприятий по охране окружающей среды в Санкт-Петербурге на 2011 и 2012
годы

В целях организации деятельности исполнительных органов государственной власти Санкт-
Петербурга в области охраны окружающей среды в Санкт-Петербурге и в соответствии со
статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 04.07.2007 N 371-77 "О бюджетном процессе в Санкт-
Петербурге" Правительство Санкт-Петербурга

постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по охране окружающей среды в Санкт-Петербурге на 2011 и 2012
годы (далее - План) согласно приложению.

2. Комитету по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической
безопасности при подготовке проекта бюджета Санкт-Петербурга на соответствующий
финансовый год в порядке и сроки составления проекта бюджета Санкт-Петербурга представлять
в Комитет финансов Санкт-Петербурга предложения по выделению из бюджета Санкт-
Петербурга бюджетных ассигнований, необходимых для реализации мероприятий Плана.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга
Сергеева А.И.

Губернатор Санкт-Петербурга

В.И.Матвиенко

Приложение

к постановлению Правительства

Санкт-Петербурга

от 25.10.2010 N 1445

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по охране окружающей среды в Санкт-Петербурге на 2011 и 2012 годы

N п/п  Наименование мероприятия

1  2

1. Мероприятия, направленные на обеспечение образования и функционирования особо
охраняемых природных территорий регионального значения

1.1  Обеспечение проведения работ по подготовке
образования следующих особо охраняемых
природных территорий регионального
значения:Новоорловский лесопарк;парк
Сосновка - истоки Муринского ручья;парк
Отдельный;парк Баболовский;Ольгинские
валуны;валун в Мартышкино

1.2  Формирование и утверждение ежегодных
адресных программ проведения работ по
обследованию особо охраняемых природных
территорий регионального значения

1.3  Обеспечение проведения работ по сохранению
в естественном состоянии, восстановлению и
предотвращению изменений особо
охраняемых природных территорий
регионального значения

1.4  Разработка предложений по организации
экскурсионно-туристической деятельности на
особо охраняемых природных территориях
регионального значения, установлению
лимитов их посещения, а также по организации
и обустройству экологических маршрутов на
особо охраняемых природных территориях
регионального значения

1.5  Организация обеспечения соблюдения режима
особой охраны особо охраняемых природных
территорий регионального значения

1.6  Обеспечение особо охраняемых природных
территорий регионального значения объектами
инфраструктуры, в том числе пунктами охраны
и информации, ограждениями, шлагбаумами,
информационными стендами и знаками,

контейнерными площадками,
мусоросборниками

2. Мероприятия, направленные на восстановление и сохранение состояния водоемов (озер,
прудов, обводненных карьеров, водохранилищ) на территории Санкт-Петербурга (далее -

водоемы), их водоохранных зон и береговой полосы

2.1  Формирование и утверждение ежегодных
адресных программ проведения работ по
обследованию водоемов

2.2  Обеспечение проведения работ по
обследованию водоемов в целях
формирования и утверждения перечня
водоемов, подлежащих восстановлению

2.3  Обеспечение разработки проектной
документации по восстановлению водоемов,
включенных в перечень водоемов,
подлежащих восстановлению

2.4  Обеспечение проведения работ по
восстановлению водоемов

2.5  Формирование и утверждение ежегодных
адресных программ проведения работ по
обследованию водоемов, по которым
проведены работы по их восстановлению

2.6  Обеспечение проведения работ по
обследованию водоемов, по которым
проведены работы по их восстановлению

2.7  Обеспечение проведения работ по удалению
(выкосу) водной растительности водоемов, их
водоохранных зон и береговой полосы

2.8  Обеспечение проведения работ по устранению
загрязнения и засорения водоемов, их
водоохранных зон и береговой полосы (за
исключением загрязнений в результате
аварийных ситуаций)

3. Мероприятия, направленные на восстановление и сохранение состояния водотоков (рек,
ручьев, каналов) на территории Санкт-Петербурга (далее - водотоки), их водоохранных зон и

береговой полосы

3.1  Формирование и утверждение ежегодных
адресных программ проведения работ по
очистке водотоков от донных отложений и
затонувших предметов

3.2  Обеспечение разработки проектной
документации по очистке водотоков от донных
отложений и затонувших предметов

3.3  Обеспечение проведения работ по очистке

водотоков от донных отложений и затонувших
предметов, в том числе с обследованием
водотоков

3.4  Формирование и утверждение ежегодных
адресных программ проведения работ по
устранению засорения водотоков, их
водоохранных зон и береговой полосы (за
исключением загрязнений в результате
аварийных ситуаций)

3.5  Обеспечение проведения работ по устранению
засорений водотоков, их водоохранных зон и
береговой полосы (за исключением
загрязнений в результате аварийных ситуаций)

3.6  Обеспечение проведения работ по удалению
(выкосу) растительности водотоков, их
водоохранных зон и береговой полосы

4. Мероприятия, направленные на предотвращение или ликвидацию аварийных ситуаций (в том
числе в результате разливов нефтепродуктов), приводящих к загрязнению водотоков и

водоемов (далее - аварийные ситуации)

4.1  Обеспечение проведения работ по ликвидации
последствий аварийных ситуаций

4.2  Обеспечение проведения работ по
обследованию водотоков и водоемов после
ликвидации последствий аварийных ситуаций

4.3  Предоставление субсидии на возмещение
затрат по содержанию и эксплуатации
специализированной техники, используемой
для ликвидации последствий аварийных
ситуаций, находящейся в собственности Санкт-
Петербурга и переданной в хозяйственное
ведение государственных унитарных
предприятий Санкт-Петербурга

4.4  Обеспечение проведения работ по вскрытию
ледяного покрова водотоков в весенний
период в целях предотвращения аварийных
ситуаций

4.5  Обеспечение проведения работ по вскрытию
ледяного покрова водотоков в зимний период,
том числе в рамках ликвидации последствий
аварийных ситуаций

5. Мероприятия, направленные на обеспечение охраны окружающей среды, в том числе в целях
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в

том числе на объектах социальной инфраструктуры Санкт-Петербурга*

5.1  Обеспечение осуществления мероприятий по
сбору, использованию, обезвреживанию,

транспортированию, размещению отходов I-IV
класса опасности (включая отходы,
содержащие металлическую ртуть) с объектов
социальной инфраструктуры Санкт-
Петербурга, а также с иных объектов в рамках
мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

6. Мероприятия, направленные на обеспечение содержания и проведения капитального
ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Санкт-Петербурга, и

бесхозяйных гидротехнических сооружений

6.1  Обеспечение проведения работ по
капитальному ремонту гидротехнических
сооружений, находящихся в собственности
Санкт-Петербурга, не переданных в
хозяйственное ведение государственных
унитарных предприятий Санкт-Петербурга, а
также бесхозяйных гидротехнических
сооружений

6.2  Предоставление субсидий на возмещение
затрат по содержанию и эксплуатации
гидротехнических сооружений, находящихся в
собственности Санкт-Петербурга и переданных
в хозяйственное ведение государственных
унитарных предприятий Санкт-Петербурга

6.3  Приобретение техники, необходимой для
обеспечения эксплуатации и содержания
гидротехнических сооружений, находящихся в
собственности Санкт-Петербурга, не
переданных в хозяйственное ведение
государственных унитарных предприятий
Санкт-Петербурга

_______________

* Под объектами социальной инфраструктуры Санкт-Петербурга понимаются находящиеся в
собственности Санкт-Петербурга здания и помещения, в которых размещены (предназначены
для размещения) образовательные учреждения Санкт-Петербурга, учреждения здравоохранения
Санкт-Петербурга, учреждения социальной защиты населения Санкт-Петербурга, учреждения
физической культуры и спорта Санкт-Петербурга, учреждения культуры Санкт-Петербурга,
учреждения противопожарной безопасности Санкт-Петербурга, учреждения, осуществляющие
деятельность в сфере молодежной политики, а также исполнительные органы государственной
власти Санкт-Петербурга.